

**SKRÓTEM**  
**CBOS o pracy**

Nastroje na rynku pracy w marcu br. zbadało Centrum Badań Opinii Społecznej. Dwie piąte badanych ocenia sytuację na krajowym rynku pracy pozytywnie. Co trzeci respondent uważa, że sytuacja jest ani dobra, ani zła. Rynek pracy źle ocenia 14 proc. W porównaniu z pomiarem CBOS z ub.r. o 3 punkty procentowe wzrosły oceny negatywne, a o 2 punkty spadły oceny przeciętne. Prognozy dotyczące rynku pracy na najbliższy rok są w nieco większym stopniu pesymistyczne (20 proc.) niż optymistyczne (16 proc.). 49 proc. ankietowanych uważa, że sytuacja pozostanie bez zmian.

**Ku czci bł. ks. Jerzego**

W sanktuarium – kościele św. Stanisława Kostki na Żoliborzu, w niedzielę 23 kwietnia br. o godz. 10, w dniu imienin Patrona NSZZ „Solidarność” bł. ks. Jerzego Popiełuszki celebrowana będzie msza święta. Dzień imienin kapelana „Solidarności” jeszcze za życia księdza obchodzony był szczególnie. Plebanię odwiedzali goście, ofiarując kwiaty oraz słowa wdzięczności duszpasterzowi. **Więcej...>>**

**Zniszczona wystawa**

Funkcjonariusze policji zatrzymali trzech podejrzanych, którzy nad ranem 11 kwietnia br. mieli uszkodzić wystawę poświęconą św. Janowi Pawłowi II. Podejrzani są w wieku od 16 do 18 lat. Zostali przesłuchani. Najstarszy, pełnoletni, będzie odpowiadał za zniszczenie mienia jak dorosły. Podejrzani nastolatkiem pochodzą z Gdańska i okolic. **Więcej...>>**

**Wesprzyj fundację**

Pomorska Fundacja Edukacji i Pracy  
Zwracamy się z prośbą o przekazanie 1,5 proc. zapłaconego już podatku dochodowego na rzecz Pomorskiej Fundacji Edukacji i Pracy, Wystarczy wpisać numer KRS 0000337122.

**Rybacy protestują**

Konferencja z udziałem przewodniczącego ZRG Krzysztofa Dośli i związkowców – pracowników Morza Bałtyckiego.

– Trzy lata temu zlikwidowano nasze miejsca pracy, skazano nas na problemy finansowe, pozostawiliśmy z kutrami, które stoją w portach bezużyteczne. Musimy płacić kredyty, opłaty postojowe, opłaty dozоровe – mówił Wojciech Sikorski sekretarz KM NSZZ „S” Pracowników Morza Bałtyckiego, podczas konferencji zorganizowanej 13

kwietnia br. w siedzibie gdańskiej „S”. Związkowcy zapowiadają podjęcie akcji protestacyjnej wobec nie respektowania przez rząd wcześniejszych porozumień.

– Z przykrością muszę powiedzieć, za każdym razem spotykamy się z festiwalem obietnic, które później nie są w żaden sposób realizowane – ocenił Dośla. **Więcej...>>**

**Oświatowa demokracja**

Nauczycielska „Solidarność”, zebrała się 18 kwietnia br. w Sali Akwen na Walnym Zebraniu Delegatów Międzyregionalnej Sekcji Oświaty i Wychowania NSZZ „S”. Sala Akwen ledwie pomieściła delegatów i gości. Wojciech Książek, zasłużony dla Związku działacz, nie kandydował. Związek będzie nadal korzystał z jego doświadczeń w pracy na rzecz nauczycieli. . Od 1993 r. był przewodniczącym Sekcji Oświaty Regionu Gdańskiego, członkiem Prezydium ZRG. Wojciech Książek złożył sprawozdanie z działalności sekcji za ostatnie pięć lat, a był to czas szczególnie protestów pracowników oświaty, pandemii i napływu wojennych uchodźców.

Nową przewodniczącą została Bożena Brauer, wybrana przytłaczającą większością głosów (67:4). Bożena Brauer, jest w „S” od 1980 r., od początku kariery zawodowej, nauczycielka biologii, była przez 20 lat przewodniczącą KM POiW NSZZ „S” w Gdańsku.

WZD było okazją do wręczenia złotych i srebrnych odznak KSOiW NSZZ „S” i wyróżnień, tym, którzy przyczynili się do rozwoju Związku, byłym przewodniczącym komisji związkowych, którzy przekazali obowiązki następcom.

Delegaci na WZD przyjęli stanowiska m.in. w obronie godności zawodu nauczyciela, wzrostu płac nauczycieli oraz pracowników administracji i obsługi szkół, a także w obronie ustawy Karta nauczyciela.

**NASZYM ZDANIEM...**  
**Strażacka „Solidarność”**

Na 19 komend powiatowych Państwowej Straży Pożarnej w woj. pomorskim NSZZ „Solidarność” działa

w 18. W Związku, w poszczególnych komendach jest od 50 do ponad 90 procent stanu funkcjonariuszy. W większości to „młoda krew”. Specyfika naszej pracy, inaczej – współpracy załogi wozu bojowego i koleżeństwo oraz wsparcie w akcji ratowniczej – to jest właśnie solidarność.

Pełnimy ofiarnie odpowiedzialną służbę. Jesteśmy kojarzeni – choćby z nazwy – z pożarami, z walką z ogniem. To tylko część naszej aktywności zawodowej. Mamy zespoły ratownictwa wodnego, wysokościowego, poszukiwawcze, podwodne, chemiczne, czyli zabezpieczenia przed skażeniem. Znacząca część naszej pracy to ratowanie ofiar wypadków drogowych i likwidacja ich skutków.

Jesteśmy wynagradzani z budżetu państwa. Komendant Główny Państwowej Straży Pożarnej jest naszym dowódcą, ale nie ma budżetu na płace. Stąd seria naszych roboczych spotkań m.in. z wiceministrem Wąsikiem i urzędnikami odpowiedzialnymi za sprawy finansowe służb „mundurowych”, podległych MSWiA. Specyfika służby w Państwowej Straży Pożarnej nie pozwala na rozszerzenie akcji protestacyjnej poza oflagowanie komend oraz wozów bojowych. Po związkowych flagach rodacy poznają, że coś się w straży dzieje. Bywało, że akcja polegała na drobniogowej kontroli środków ochrony indywidualnej i raportowaniu wszelakich braków. Formy protestu z natury rzeczy są ograniczone. Nie możemy sobie pozwolić na odmowę wyjazdu do akcji ratunkowej, na wyjazd gaśniczy, czy do wypadku.

asp. sztab. **Tomasz Richert**,  
przewodniczący Międzyregionalnej  
Pomorskiej Sekcji Pożarnictwa  
NSZZ „Solidarność”

# Wybory w branżach

**Od 1 kwietnia do 30 kwietnia 2023 r.** odbywają się wybory władz regionalnych sekcji branżowych i problemowych. 20 kwietnia br. w Tczewie zostaną przeprowadzone wybory w Sekcji Regionalnej Kolejarzy NSZZ „S”. Tego też dnia w „Akwenie” zbierze się Regionalna Sekcja Emerytów i Rencistów Regionu Gdańskiego NSZZ „Solidarność”, by wyłonić władze sekcji na kolejną kadencję.

W piątek, 21 kwietnia br., obradować będą muzealnicy by wyłonić skład władz Międzyregionalna Sekcja Muzeów Regionu Gdańskiego i Słupskiego NSZZ „S”. Rada Regionalnej Sekcji Służby Zdrowia na kadencję

2023 – 2028 zostanie wyłoniona we wtorek 25 kwietnia br. w Sali Akwen.

Wybory przeprowadzono już w Międzyregionalnej Sekcji Pracowników Leśnictwa NSZZ „Solidarność” Regionu Gdańskiego w której nadal funkcję przewodniczącego powierzono Marcinowi Kowalskiemu. Wybory ma za sobą Międzyregionalna Pomorska Sekcja Pożarnictwa NSZZ „Solidarność”. Przewodniczącym sekcji pożarnictwa w nowej kadencji nadal będzie asp. sztab. Tomasz Richert. Na uwagę zasługuje wysoki stopień uzwiązkowienia wśród funkcjonariuszy Państwowej Straży Pożarnej.

# Urodziny 500+



W kwietniu br. minęło siedem lat od wprowadzenia przez rząd Beaty Szydło programu „Rodzina 500+”. Program, będący formą wsparcia rodzin, wszedł w życie 1 kwietnia 2016 r. Program „Rodzina 500+” jest znaczącą pomocą finansową budżetu państwa dla wychowujących dzieci. Świadczenie w wysokości 500 zł przysługuje na każde dziecko do ukończenia 18 roku życia (bez względu na dochód osiągnięty). Od 1 lutego 2023 r. ZUS rozpoczął przyjmowanie wniosków o ustalenie prawa do świadczenia wychowawczego na okres świadczeniowy od 1 czerwca 2023 r. do 31 maja 2024 r. Aby uzyskać prawo do świadczenia wychowawczego należy złożyć

do ZUS wyłącznie przez Internet przez:

- Platformę PUE ZUS
- portal informacyjno-usługowy Emp@tia na stronie empatia.mpips.gov.pl
- bankowość elektroniczną.

Po wprowadzeniu 500 plus odnotowano spadek zagrożenia ubóstwem skrajnym u dzieci w wieku 0-17 lat z 9 proc. w 2015 r. do 5 proc. w latach 2016-2020). Wzrost ubóstwa skrajnego odnotowano ponownie w 2022 r., co wynikało z pandemii, braku waloryzacji świadczenia, inflacji. Polska przeznaczyła na wydatki socjalne ok. 21 proc. PKB. Koszt realizacji programu 500 plus w 2023 r. wyniesie 40 mld zł.

# Siły odstraszania



Amerykański niszczyciel rakietowy typu Arleigh Burke USS „Porter” 19 kwietnia br. zacumował w gdyńskim porcie przy Nabrzeżu Francuskim. Prezydent Andrzej Duda i szef MON Mariusz Błasz-

czak obserwowali wojskowe manewry w rejonie Mierzei Wiślanej „Zalew-23”. Uczestniczą w nich m.in. żołnierze z sił sojuszniczych Batalionowej Grupy Bojowej NATO i 16. Dywizji Zmechanizowanej.

## CYTAT TYGODNIA

*Jeśli chcesz mieć obraz przyszłości, wyobraź sobie but deptający ludzką twarz – na zawsze.*

słowa George Orwella („1984”), pod internetowymi publikacjami z ogarniętej wrzeniem Francji po tym, jak rząd i prezydent E. Macron zdecydowali o wydłużeniu wieku emerytalnego z 62 do 64 lat.

## LICZBA TYGODNIA

**16,1 proc.**

Tyle wyniosła r/d/r w marcu br. inflacja przy stopie referencyjnej NBP 6,75 proc., niezmienionej od września 2022 r. Inflacja bazowa osiągnęła 12,3 proc. W strefie euro inflacja r/d/r w marcu br. sięgała 6,9 proc., bazowa m/d/m wzrosła z 5,6 do 5,7 proc.

# Europejska emerytura

Rząd 18 kwietnia br. przyjął projekt ustawy o ogólnoeuropejskich indywidualnych produktach emerytalnych. Pojawi się nowy produkt emerytalny. Pojawi się nowy produkt emerytalny. Pojawi się nowy produkt emerytalny.

emerytura ma być atrakcyjna dla tych, którzy pracują za granicą. Założenie konta w OIPE i wpłacanie pieniędzy na krajowe subkonto będzie dobrowolne. Rozwiązanie to nie zastąpi, ale uzupełni, publiczny system emerytalny ZUS.

## WYDARZYŁO SIĘ

1989

# Jawna „Solidarność”



17 kwietnia 1989 r., po siedmiu latach działania Związku w podziemiu, Sąd Wojewódzki w Warszawie ponownie zarejestrował NSZZ „Solidarność”. Związkowcy nigdy nie uznali haniebnej decyzji o delegalizacji NSZZ „S”. Po wprowadzeniu stanu wojennego Sejm PRL 8 października 1982 r. (przy 12 głosach przeciwnych i 10 wstrzymujących) przyjął ustawę o związkach zawodowych i organizacjach rolników, delegalizując wszystkie istniejące organizacje, na czele z NSZZ „Solidarność”. Wywołało to falę protestów. 13 października 1982 r. do starć z ZOMO doszło m.in. w Gdańsku, gdzie aresztowano 270 osób, we Wrocławiu i w Nowej Hucie (tego dnia zastrzelony został przez oficera SB Bogdan Włosik, uczeń technikum, pracownik walcowni Huty im. Lenina).

W ustawie znalazły się zapisy, które teoretycznie stwarzały warunki do powołania związków zawodowych: art. 2 – „Związki zawodowe są niezależne od organów administracji państwowej i gospodarczej” i art. 6 – „Związki zawodowe reprezentują i bronią praw i interesów pracowników w zakresie warunków pracy i płac oraz warunków socjalno-bytowych i kulturalnych”. Artykuły pozostały jednak pustymi słowami.

Od 1989 r. pod parasolem i pod szyldem Niezależnego Samorządnego Związku Zawodowego „Solidarność” znów znalazła się większość działaczy opozycji wobec PRL. Znak związku dał im zwycięstwo w częściowo wolnych wyborach z czerwca 1989 r.

Więcej...>>

**iBiS NR 16 (632) 19 KWIETNIA 2023**

więcej czytaj na: [www.solidarnosc.gda.pl](http://www.solidarnosc.gda.pl)

[facebook.com/solidarnoscgdansk](https://www.facebook.com/solidarnoscgdansk)

Redaktor prowadzący: Artur S. Górski

[ibis@solidarnosc.gda.pl](mailto:ibis@solidarnosc.gda.pl), tel. 58 308 42 72